

Số:...../KH-BCĐ

Đại Nài, ngày 03 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO CHĂM SÓC SỨC KHỎE BAN ĐẦU
CHO NHÂN DÂN

Thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 19/04/2019 về việc ban hành Quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 52/2017/QĐUBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh; Kết luận số 29 KL/TU ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc về tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2024 và những năm tiếp theo.

Thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc xây dựng Bộ tiêu chí Quốc gia Y tế cho đến năm 2030.

Trong những năm qua, công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn phường Đại Nài đã đạt được nhiều kết quả khá toàn diện, cơ sở vật chất của Trạm Y tế chuẩn bị được đầu tư đầu tư và xây mới, phường đã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế đến năm 2030, các chương trình Y tế Quốc gia được triển khai đồng bộ và hiệu quả, trong năm vừa qua không có dịch xảy ra trên địa bàn, đội ngũ cán bộ Y tế phường ngày càng được bổ sung và nâng cao trình độ về mọi mặt, chất lượng chuyên môn và dịch vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân ngày càng tốt hơn và được nhân dân biết đến các dịch vụ chăm sóc sức khỏe.

Bên cạnh đó còn có những tồn tại và nhận thức của một bộ phận nhân dân và bảo vệ sức khỏe cho gia đình, bản thân chưa cao, công tác xã hội hóa Y tế chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế.

Trình độ của cán bộ tuy được đào tạo về chuyên môn nhưng vẫn còn hạn chế, trang thiết bị phục vụ cho chuyên môn chưa được đầu tư đúng mức.

Thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 19/04/2019 về việc ban hành Quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 52/2017/QĐUBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh; Kết luận số 29 KL/TU ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc về tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ

trong cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và những năm tiếp theo. Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc xây dựng Bộ tiêu chí Quốc gia Y tế cho đến năm 2030, Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân phường xây dựng kế hoạch hoạt động với các nội dung như sau:

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

1. Mục tiêu chung:

- Phấn đấu để mọi người dân trong toàn phường được chăm sóc sức khỏe ban đầu tại trạm Y tế, được sống an toàn, phát triển tốt về thể chất và tinh thần, giảm tỷ lệ mắc bệnh, nâng cao thể lực, tăng tuổi thọ và phát triển giống nòi.

2. Chỉ tiêu chủ yếu:

- Tăng cường công tác truyền thông, phòng chống dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường.

- Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức cho quần chúng nhân dân về công tác phòng chống ma túy, mại dâm, phòng chống HIV/AIDS.

- Tư vấn hộ gia đình, các điểm vui chơi giải trí nhà trọ.

- Củng cố, kiện toàn ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Củng cố kiện toàn ban chỉ đạo VSATTP, không để ngộ độc xảy ra trên địa bàn, phối hợp với ban liên ngành kiểm tra VSATTP, khám sức khỏe định kỳ cho các nhân viên phục vụ theo quy định.

- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch 100%, 98% xử lý rác thải đúng quy định, 98% số hộ sử dụng hố xí hợp vệ sinh, 95% số hộ gia đình xử lý phân gia súc đúng quy định.

- Huy động các nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị còn thiếu theo tiêu chí mới, triển khai xây mới Trạm Y tế khi có chủ trương và kế hoạch

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc thiết yếu, thuốc cấp cứu thông thường, thuốc chống sốt, có cơ sở thuốc cho công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống bão lụt.

- Đẩy mạnh công tác chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia như Tiêm chủng mở rộng, phòng chống bệnh lao, Tâm thần, Phong, Sốt xuất huyết và những bệnh không lây truyền như đái tháo đường, Tăng huyết áp,.....

-Thực hiện tốt chương trình Y tế học đường tại Trường Trung Học Cơ Sở, Trường Tiểu Học, Mần Non,. Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh đạt 98% trở lên, phối hợp với nhà trường tẩy giun định kỳ, uống Vitamin A , Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống tai nạn thương tích, gù vẹo, cận thị và các bệnh thường gặp ở lứa tuổi Y tế học đường.

- 100% người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên có sổ kiểm tra sức khỏe định kỳ, 100% người tàn tật có sổ theo dõi sức khỏe tại trạm Y tế.

- 100% Phụ nữ có thai được quản lý thai nghén, 100% phụ nữ đẻ tại cơ sở Y tế, 75% sau sinh được lấy máu sàng lọc bệnh tật, 100% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em xuống 8,8%, giảm tỷ lệ sinh trên 2 con xuống 2%/năm, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên xuống 7%0, 95%-98% dân số trong toàn phường có thẻ bảo hiểm tự nguyện và tiến tới BHYT toàn dân.

- Cán bộ y tế có kế hoạch cử cán bộ y tế đi đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn.

II . NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Quán triệt sâu rộng Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 19/04/2019 về việc ban hành Quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 52/2017/QĐUBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh; Kết luận số 29 KL/TU ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc về tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

2. Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, y đức cho cán bộ Trạm Y tế, đưa nội dung này vào cuộc vận động, “ *Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” theo lời Bác Hồ dạy “ *Thầy thuốc như mẹ hiền*” và Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 19/04/2019 về việc ban hành Quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 52/2017/QĐUBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh; Kết luận số 29 KL/TU ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc về tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

3. Tranh thủ sự hỗ trợ của các cấp, các ngành và xã hội về công tác Y tế để đầu tư trang thiết bị, đào tạo bồi dưỡng cán bộ nhằm đáp ứng nhu cầu chăm sóc và chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cáo chất lượng khám chữa bệnh.

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe cho người dân, chủ động công tác phòng chống dịch bệnh, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên.

5. Nâng cao năng lực, lập kế hoạch, thực hiện điều hành quản lý nhà nước về Y tế bằng pháp luật .

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe cho nhân dân giao cho Trưởng trạm Trạm Y tế và thành viên Ban chỉ đạo, các đồng chí trưởng các ban ngành liên quan tham

mưu cho UBND phường hàng năm xây dựng kế hoạch đưa vào Nghị quyết của HĐND phường cụ thể để tổ chức thực hiện. Đề nghị UBMT và các ban ngành, đoàn thể thường xuyên phối hợp các phong trào toàn dân tham gia bảo vệ và chăm sóc sức khỏe./.

Nơi nhận:

- Các thành viên BCĐ phường;
- TTYT Thành Phố Hà Tĩnh
- Lưu VP, TYT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**Lê Văn Bình
P. CHỦ TỊCH UBND**